
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.22 del registro 
 
Data 06/03/2025 

INIZIATIVE PER LA GIORNATA NAZIONALE IN MEMORIA 
DELLE VITTIME DELL'EPIDEMIA DI CORONAVIRUS. 18 MARZO 
2025. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Marzo alle ore 17.35 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai sensi 
dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale con la 
presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco V  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P  

Carbone Luisa Assessore P  

Bottini Fabrizio Assessore V  

Colantonio Ivan Assessore  X 

Bianchini Manuela Assessore P  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
La Giunta comunale 

 
Premesso che:  
 
-con Legge n. 35 del 18.03.2021 è stata istituita la “Giornata nazionale in memoria delle vittime 
dell'epidemia di coronavirus”, da celebrarsi il 18 marzo di ogni anno, a ricordo della drammatica 
e indelebile immagine della lunga fila di camion dell’esercito che il 18 marzo 2020 trasportò 
fuori da Bergamo i feretri delle vittime della pandemia;  
 
-l’art. 3 della citata Legge prevede che i Comuni possano porre in essere iniziative per la 
commemorazione della giornata, recitando testualmente “Al fine di celebrare la Giornata 
Nazionale, lo Stato, le Regioni, le Province e i Comuni possono promuovere, nell'ambito della 
loro autonomia e delle rispettive competenze, anche in coordinamento con le associazioni 
interessate, iniziative specifiche, manifestazioni pubbliche, cerimonie, incontri e momenti 
comuni di ricordo, volti a commemorare la memoria di coloro che sono deceduti a causa 
dell'epidemia di coronavirus, favorendo in particolare le attività e le iniziative rivolte alle 
giovani generazioni”; 
 
Viste le note prot. n. 20451 del 27.06.2025 e n. 22658 del 16.07.2024 con cui i familiari delle 
vittime del COVID della nostra cittadina propongono di realizzare una targa commemorativa con 
apposizione su aree comunali in occasione della prossima ricorrenza fissata al 18 marzo 2025; 
 
Considerato che è intenzione di questa Amministrazione: 
 

- essere vicina ai cittadini che hanno perso i loro cari a seguito della pandemia;  
- aderire all’alto valore simbolico della celebrazione della “Giornata Nazionale in memoria 

delle vittime dell’epidemia di coronavirus” accompagnandola dall’azione concreta 
dell’apposizione di una targa commemorativa, al fine di mantenere vivo il ricordo 
collettivo delle vite spezzate dal coronavirus nel nostro Comune; 

- esprimere il massimo riconoscimento morale all’iniziativa, mediante la concessione del 
patrocinio comunale con utilizzo del logo dell’Ente;  

 
Dato atto che: 

- la targa commemorativa sarà realizzata a cura dei familiari delle vittime; 
- il luogo prescelto per l’installazione del manufatto è la piazzetta panoramica posta alla 

fine del parcheggio di piazza Claudio Villa lato Cesare Battisti /Viale Silvio Spaventa; 
- alla posa in opera della targa provvederà l’Ufficio Lavori Pubblici dell’Ente cui sono 

demandate tutte le operazioni di installazione anche per quanto riguarda gli aspetti 
relativi alla sicurezza; 

 
Ravvisata la competenza della Giunta nell’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 48 co. 2 del T.U.E.L;  
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 Ottobre 2024, “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione 
(art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.)”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27 febbraio 2025, “Nota di 
aggiornamento al DUP periodo 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27 febbraio 2025 “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. N. 118/2011); 

 
Visti: 



 2 

- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con Deliberazione C.C.  n. 
16 del 31/03/2017. 
 
Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica previsto dall’ art 49 comma 1 del D.lgs.  
18/08/2000 n. 267, espresso dal Responsabile del servizio competente, dando atto che non è 
necessario quello di regolarità contabile in quanto il presente atto non produce effetti di natura 
economico patrimoniale sul bilancio dell’Ente;  
 
Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1.Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2. Di accogliere le richieste dei familiari delle vittime del COVID della nostra cittadina, 
pervenute al protocollo dell’Ente con n. 20451 del 27.06.2025 e n. 22658 del 16.07.2024, per la 
realizzazione di una targa commemorativa con apposizione su aree comunali in occasione della 
prossima ricorrenza della “Giornata nazionale in memoria delle vittime dell'epidemia di 
coronavirus” fissata al 18 marzo 2025; 
 
3.Di dare atto che il manufatto sarà realizzato a cura dei familiari delle vittime, mentre la posa 
in opera dello stesso è demandata ai servizi tecnici dell’Ente nel luogo prescelto per 
l’installazione presso la piazzetta panoramica posta alla fine del parcheggio di piazza Claudio 
Villa lato Cesare Battisti /Viale Silvio Spaventa; 
 
4. Di esprimere il massimo riconoscimento morale all’iniziativa, mediante la concessione del 
patrocinio comunale con utilizzo dello stemma della città, ai sensi del vigente Regolamento per 
la concessione del Patrocinio Comunale approvato con Deliberazione C.C.  n. 16 del 31/03/2017, 
quale simbolico segno della vicinanza di questa Amministrazione ai cittadini che hanno perso i 
loro familiari durante la pandemia;  
 
5. Di aderire, per il 18 marzo di ogni anno, alla celebrazione della “Giornata nazionale in 
memoria delle vittime dell'epidemia di coronavirus” con calendario ed iniziative in dettaglio da 
definirsi di volta in volta con specifico atto;  
 
6.Di dare mandato agli Uffici competenti affinché adottino tutti gli atti necessari e conseguenti 
all’approvazione del presente deliberato;  
 
7. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari per l’Ente 
 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 vista l’urgenza di garantire la tempestiva 
conclusione di ogni attività preordinata alla realizzazione della giornata commemorativa in 
argomento. 
 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

30

INIZIATIVE PER LA GIORNATA NAZIONALE IN MEMORIA DELLE VITTIME DELL'EPIDEMIA DI
CORONAVIRUS. 18 MARZO 2025.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/03/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/03/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 10/03/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 10/03/2025
Massimiliano Calcagni in data 10/03/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 12/03/2025 al 27/03/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 12/03/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 12/03/2025


